3.8 - A Contratação de serviço do objeto deste memorial terá validade de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado até 60 (sessenta) meses nos termos do 
regulamento de compras da Fundação do ABC. 

3.9 - Estima-se que a quantidade mensal de exames solicitados sejam de aproximadamente 
175.274 (Cento e setenta e cinco mil duzentos e setenta e quatro), subdividido em 3 lotes, sendo. 

3.9.1 – UBS e Especialidades – 95.629 (Noventa e cinco mil seiscentos e vinte e nove) 
exames/mês 

3.9.2 – UPAS – 26.808 (Vinte e seis mil oitocentos e oito) exames/mês. 

3.9.3 – HOSPITAL – 52.837 (Cinquenta e dois mil oitocentos e trinta e sete) exames/mês 

3.10 - Não será admitida a subcontratação de serviços na execução do contrato decorrente desta 
coleta de preços, salvo se houver autorização expressa da CONTRATANTE. 

3.11 – Ficam impedidos de participar direta ou indiretamente dos processos de aquisições e

[...]

quaisquer ônus para a CONTRATANTE, sejam estes de natureza trabalhista, previdenciárias, 
ou ainda, transportes, veículos, combustível, tributos etc.;  

5.7 - A apresentação da proposta significará expressa aceitação de todas as disposições deste 
instrumento; 

5.8 – O valor máximo para contratação é de R$ 878.545,02 (Oitocentos e setenta e oito mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais e dois centavos) mensais, perfazendo o valor global por 
12(doze) meses de R$ 10.542.540,25 (Dez milhões quinhentos e quarenta e dois mil quinhentos 
e quarenta reais e vinte e cinco centavos); 

5.9 - Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente memorial 
descritivo e seus anexos, que sejam omissas ou apresentarem irregularidades ou defeitos 
capazes de dificultar o julgamento, e ainda, aquelas que contemplem preços superiores ao valor

[...]

consulta e download no site da Associação Médica Brasileira: http://www.amb.org.br, conforme 

estimativa do Anexo II. 

1.3.1. - Eventuais exames necessários não relacionados no Anexo II, deverão ser objeto de 

autorização prévia pela Contratante. 

1.4 - Estima-se em 175.274 (Cento e setenta e cinco mil duzentos e setenta e quatro) exames 

MENSAL total estimado para atender a demanda da rede pública de Mauá conforme listado 

no presente, subdividido em 3 lotes, sendo. 

1.4.1 – UBS e Especialidades – 95.629 (Noventa e cinco mil seiscentos e vinte e nove) 
exames/mês 

1.4.2 – UPAS – 26.808 (Vinte e seis mil oitocentos e oito) exames/mês. 

1.4.3 – HOSPITAL – 52.837 (Cinquenta e dois mil oitocentos e trinta e sete) exames/mês 

1.4.4 – Totalizando uma estimativa de 2.103.288 (Dois milhões cento e três mil duzentos e 
oitenta e oito) exames anuais. 

1.5 A composição do total acima estimado será distribuída mensalmente pelas unidades da 

seguinte forma: 

EXAMES TABELA SUS 

QUANTIDADE MENSAL 

Rede Básica e 
Especialidades 

UPAS e SAD Hospital Nardini TOTAL  

         Subgrupo – 02: